
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  179  DEL  20/10/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  PIANIFICAZIONE  PER  LA 
FORMAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE DEL COMUNE DI BORETTO 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 il Comune di Boretto ha intrapreso il percorso per la formazione del Piano Strutturale 
Comunale  nel  2007,  ma  l’Amministrazione  Comunale  ha  poi  ritenuto  opportuno 
interrompere i lavori della Conferenza di Pianificazione, svoltasi nelle sedute plenarie 
del 17/05/2007 e 12/07/2007;

 la nuova Giunta comunale, in sostanziale continuità con il lavoro dell’Amministrazione 
precedente,  ha  aggiornato  gli  elaborati  di  Piano,  modificando  alcune  scelte  ed 
adeguandosi al nuovo PTCP, e li ha approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 
20 del 28 marzo 2012;

 l’Amministrazione comunale ha regolarmente convocata ed insediata la Conferenza di 
Pianificazione, che ha svolto i suoi lavori nelle sedute plenarie del 17 maggio 2007, 12 
luglio 2007, 20 gennaio 2012, 16 maggio 2012 e 25 luglio 2014;

 la Provincia di Reggio Emilia con DGP n. 147 del 22/05/2012 ha presentato i propri 
contributi ed osservazioni;

 nella seduta conclusiva della Conferenza di Pianificazione del 25 luglio 2014 è stato 
redatto il verbale conclusivo e sottoscritto da parte dei partecipanti;

dato atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'Arch. Elena Pastorini, 
che ha predisposto l'istruttoria dell'Accordo in esame;

constatato che il Comune a seguito della conclusione della Conferenza di Pianificazione 
ha espresso la volontà di stipulare un Accordo di Pianificazione ai sensi dell'art. 14 c.7 e 
art. 32 c.3 della L.R. 20/2000;

considerato che:

 l’Accordo di Pianificazione costituisce riferimento per il Comune nell’elaborazione del 
Piano Strutturale Comunale e per la Provincia nella formulazione delle riserve in merito 
al PSC;

 la sottoscrizione dell'Accordo di Pianificazione prima dell'adozione del PSC semplifica il  
procedimento di approvazione e riduce i tempi dello stesso; nello specifico, l'Accordo di 
Pianificazione  consente  di  dimezzare  i  tempi  per  la  formulazione  delle  riserve  ed 
osservazioni  da  parte  della  Provincia  (60  giorni  anziché  120)  e  di  prescindere 
dall'acquisizione dell'Intesa della Provincia per l'approvazione del PSC, qualora vi sia 
accoglimento integrale delle riserve provinciali  e assenza di modifiche sostanziali  al 
piano introdotte in accoglimento delle osservazioni presentate;

 la sottoscrizione dell'Accordo di Pianificazione consente inoltre di approvare un'unica 
variante specifica al PRG che presenti carattere di urgenza, per comprovate ragioni di  
interesse  pubblico  e  che  risulti  conforme  al  documento  preliminare  e  ai  contenuti 
dell'Accordo stesso, ai sensi del comma 4 bis art. 41 LR 20/2000;

Decreto N. 179 del 20/10/2016
pag. 2/5



 il  Responsabile  del  Procedimento  propone  di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di 
Pianificazione per la formazione del PSC del Comune di Boretto, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che:

 con deliberazione consiliare  17 giugno 2010,  n.  124,  è  stata approvata la  variante 
generale  al  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale,  che  è  strumento  di 
indirizzo e coordinamento per la pianificazione urbanistica comunale;

 gli atti urbanistici adottati dai Comuni sono oggetto di esame da parte della Provincia 
che  fino  ad  ora  li  ha  valutati  con  atto  di  Giunta,  come  indicato  dalla  legislazione 
regionale;

visto  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  citta' 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni"  che indica come nuovi 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

atteso  che  la  Giunta  provinciale  non  è  più  compresa  fra  gli  organi  della  Provincia  e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente;

preso atto che il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vicepresidente in 
quanto  il  Presidente,  ai  sensi  dell'art.9,  comma  2  dello  Statuto  dell'Ente,  si  astiene 
dall'adozione di atti inerenti il Comune di elezione o l'Unione di cui esso è membro; 

rilevato  pertanto,  ai  sensi  della  disposizione  statutaria  sopra  riportata,  di  sostituire  il 
Presidente nell'adozione del presente atto;

rilevato  che,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà 
interessate, tuttavia, alla luce dei protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta 
alla criminalità organizzata e tenuto conto della necessità di un più stringente controllo su 
potenziali infiltrazioni mafiose, si invita l'Amministrazione Comunale ad adottare procedure 
analoghe alle informative antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali 
interessati da provvedimenti posti in essere conseguentemente al presente decreto;

visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, lo schema di Accordo di Pianificazione con il  
Comune di Boretto per la formazione del Piano Strutturale Comunale, che si  allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Decreto N. 179 del 20/10/2016
pag. 3/5



di dare atto che:

 pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà  interessate, 
tuttavia, alla luce dei protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta alla 
criminalità organizzata e tenuto conto della necessità di un più stringente controllo su 
potenziali  infiltrazioni  mafiose,  si  invita  l'Amministrazione  Comunale  ad  adottare 
procedure analoghe alle informative antimafia nei confronti dei soggetti  economici e 
imprenditoriali  interessati  da  provvedimenti  posti  in  essere  conseguentemente  alla 
presente deliberazione;

 in sede di sottoscrizione dell'Accordo potranno essere apportate le modifiche formali e 
non sostanziali che si rendessero necessarie;

 l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- Schema di Accordo di Pianificazione;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 179 del 20/10/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/10/2016 LA VICEPRESIDENTE
F.to MALAVASI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 179 del 20/10/2016
pag. 5/5


